

BỘ TƯ LỆNH THỦ ĐÔ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
QUẬN ĐÔNG ĐA

Số: 654/KH-BCH

Đông Đa, ngày 08 tháng 6 năm 2020



KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết về “những tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong nhiệm vụ bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường” năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 814/HD-CCT, ngày 02/6/2020 của Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc tổ chức phát động thi đua Cuộc thi viết về “những tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong nhiệm vụ bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường” năm 2020.

Ban Chỉ huy Quân sự quận Đống Đa xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền những kết quả đã đạt được của tập thể, cá nhân tiên tiến với trong nhiệm vụ bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường; gắn công tác bảo vệ môi trường với hoạt động quân sự quốc phòng, những việc làm thiết thực, sáng tạo hiệu quả. Đồng thời phê phán những hành động hủy hoại môi trường.

- Thông qua cuộc thi phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Trên cơ sở đó, nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường trong cơ quan, đơn vị và địa bàn quận Đống Đa, góp phần nâng cao đời sống bộ đội, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện.

- Lãnh đạo, chỉ huy, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai chặt chẽ, nghiêm túc, đánh giá khách quan, chính xác, tạo sự lan tỏa sâu rộng, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, đạt hiệu quả thiết thực đối với công tác bảo vệ môi trường.

II. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Thành phần dự thi

- Động viên 100% cán bộ, chiến sĩ, quân nhân chuyên nghiệp và lực lượng Dân quân tự vệ trực thuộc Ban chỉ huy quân sự quận Đống Đa.

- Mời Hội Cựu Chiến binh, Đoàn viên Thanh niên, Hội Phụ nữ và các tầng lớp nhân dân Thủ đô hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2. Hình thức bài thi

- Bài dự thi phải là các tác phẩm của cá nhân chưa được công bố ở bất kỳ báo, tạp chí, sách nào. Bài thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức.

Kc: P. TCC
Phối hợp P. TT & KHAN
và các đơn vị
hệ quan
thần khai.
AB

- Bài thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: họ tên, cấp bậc, chức vụ, đơn vị, số điện thoại. (theo mẫu)

Bài thi được viết dưới dạng một bài luận. Bài thi viết tay (hoặc đánh máy), trình bày trên khổ giấy A4 bằng tiếng Việt, đóng thành quyển, bìa màu hồng.

- Nội dung bài viết không quá 3.500 từ (không tính các phần minh họa). Nếu bài thi vi phạm quy cách, Ban tổ chức không xét giải. (có thể lệ cuộc thi kèm theo).

3. Chủ đề, nội dung bài thi

- Chủ đề bài thi: người dự thi chọn 1 trong số 10 nội dung. Mỗi đồng chí tham gia dự thi lựa chọn một tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến theo các chủ đề sau để viết bài gồm:

- + Xây dựng cảnh quan môi trường đơn vị và địa bàn đóng quân.
- + Giảm thiểu ô nhiễm môi trường từ các hoạt động của cơ quan, đơn vị và quân sự, quốc phòng.
- + Vận động nhân dân trồng rừng, bảo vệ rừng và tài nguyên.
- + Giúp đỡ nhân dân khắc phục thảm họa thiên tai, dịch bệnh.
- + Khắc phục hậu quả chất độc hóa học, bom mìn tồn lưu sau chiến tranh.
- + Quản lý, sử dụng tiết kiệm các nguồn tài nguyên thiên nhiên và tài nguyên do con người tạo ra.
- + Chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trước tác động của ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu.
- + Công tác truyền thông giáo dục, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ trong bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.
- + Đấu tranh với mọi suy nghĩ và hành động hủy hoại môi trường, sử dụng lãng phí tài nguyên thiên nhiên và tài nguyên do con người tạo ra.
- + Công tác kết hợp với cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể nhân dân địa phương của các đơn vị quân đội trong bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường

* Ngoài những nội dung trên, khuyến khích viết những tập thể, cá nhân có việc làm mới, tiêu biểu trong một số lĩnh vực khác có liên quan đến bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Nội dung bài thi cần thể hiện được bố cục sau:

- + Phân đặt vấn đề cần khái quát bản chất, ý nghĩa, vai trò của chủ đề bài viết.
- + Phân giải quyết vấn đề cần phân tích làm rõ nội dung chủ đề bài viết; phương hướng tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả của vấn đề được nêu trong chủ đề; phân tích trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân.
- + Phân kết thúc vấn đề, cần khẳng định ý nghĩa chủ đề, định hướng tư tưởng và hành động.

4. Phương pháp làm bài thi

- Bước 1: Người tham gia dự thi lựa chọn nhân vật, sự kiện viết đề cương và đề chi tiết của bài thi (càng chi tiết càng tốt).

- Bước 2: Trao đổi, lấy ý kiến đóng góp của nhân vật, sự kiện mà mình lựa chọn, hoàn thiện đề cương chi tiết của bài thi.

- Bước 3: Suu tầm, tập hợp tư liệu, tìm dẫn chứng, hình ảnh minh họa cho bài thi.

- Bước 4: Viết bài thi.

- Bước 5: Tham khảo ý kiến, chỉnh sửa, hoàn thiện nội dung viết bài.

- Bước 6: Lựa chọn nội dung, nhân vật, sự kiện kèm hình ảnh và hình ảnh minh họa cho bài thi.

- Bước 7: Trình bày, trang trí bài thi.

- Bước 8: Hoàn thiện hình thức và nộp bài thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

Ban CHQS quận Đống Đa và lãnh đạo các Ban, Ngành đoàn thể có liên quan đã thống nhất thành lập Ban Tổ chức gồm các đồng chí:

- Đồng chí Đại tá Nguyễn Mạnh Ngời, Chính trị viên Ban CHQS quận Đống Đa: Trưởng ban.

- Mời Đồng chí Nguyễn Minh Hùng, Phó ban thường trực Ban Tuyên giáo Quận ủy Đống Đa.

- Mời Đồng chí Đinh Minh Giới, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh quận Đống Đa

- Mời Đồng chí Phùng Như Hùng, Bí thư Quận đoàn Đống Đa.

- Đồng chí Thượng tá Đào Xuân Nhượng, Chính trị viên phó - CNCT: Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Trung tá Nguyễn Thìn Bảo, Trợ lý Dân vận - Bảo vệ: Ủy viên thường trực, Thư ký.

Ban Tổ chức có nhiệm vụ: Chỉ đạo tổ chức cuộc thi; ban hành câu hỏi, thể lệ cuộc thi, thang bảng điểm; thành lập Ban Giám khảo; đánh giá kết quả, đề nghị khen thưởng; giải quyết khiếu nại có liên quan đến cuộc thi.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chỉ đạo tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc thi; ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu và khắc phục sự cố môi trường trong cơ quan, đơn vị và địa bàn quận Đống Đa.

3. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Quận

- Phát động hội viên Hội Cựu chiến binh tham gia cuộc thi; chấm và lựa chọn 5 bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

4. Đề nghị Quận đoàn

- Chỉ đạo tổ chức đoàn các cấp thông báo rộng rãi, phát động trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên, sinh viên của Quận tích cực tham gia cuộc thi.

- Quy định việc tổ chức thi ở từng cấp; đánh giá kết quả, lựa chọn 5 bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Quận

- Phát động trong cán bộ, hội viên phụ nữ của Quận tham gia cuộc thi.
- Quy định việc tổ chức thi ở từng cấp; đánh giá kết quả, lựa chọn 5 bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

6. Các đơn vị Dân quân tự vệ

- Phát động 100% cán bộ, chiến sĩ của cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi.
- Quy định việc tổ chức thi ở từng cấp; đánh giá kết quả, lựa chọn 2 bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

6. Ban Chỉ huy quân sự quận Đống Đa

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với các Ban, Ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với các Ban, Ngành chỉ đạo công tác tuyên truyền về cuộc thi.
- Chỉ đạo phát động cuộc thi 100% cán bộ, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp của cơ quan quân sự quận tham gia viết bài thi; chấm và lựa chọn 03 bài thi xuất sắc nhất tham gia thi cấp Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.
- Đề xuất với Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo cuộc thi.
- Xây dựng nội dung câu hỏi, hệ thống thang bảng điểm, thông qua Ban Tổ chức duyệt. Tiếp nhận bài dự thi cấp Thành phố.
- Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá, trao giải cuộc thi.
- Bảo đảm kinh phí cho họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, khen thưởng các tập thể cá nhân trong hội nghị tổng kết cấp quận.

IV. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN

- Họp Ban Tổ chức triển khai kế hoạch, thông qua câu hỏi, thể lệ cuộc thi, thang bảng điểm, thành lập Ban Giám khảo: Trước ngày 12/6/2020.
- Phát động cuộc thi: Trước ngày 25/6/2020.
- Ban tổ chức tiếp nhận bài dự thi của các cơ quan, đơn vị: Từ 20/9 đến 30/9/2020.
- Chấm bài thi: Từ ngày 02/10 đến ngày 10/10/2020.
- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Tuần 3 tháng 10/2020.

V. KHEN THƯỞNG

- Ban CHQS quận sẽ tổ chức trao:
+ 01 giải nhất: 1.500.000đ.
+ 02 giải nhì: 1.000.000đ.
+ 03 giải ba: 800.000đ.
+ 05 giải khuyến khích: 500.000đ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính trị

- Là cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện cuộc thi.

- Đề xuất việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi cấp Ban CHQS quận; giúp Ban Tổ chức điều hành và chuẩn các tài liệu phục vụ cuộc thi.

2. Các cơ quan, đơn vị

- Cấp ủy, chỉ huy các cấp quán triệt và nhận thức sâu sắc vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc thi; quan tâm lãnh đạo tổ chức tốt Lễ phát động và chỉ đạo cuộc thi chặt chẽ, nghiêm túc, hiệu quả; xác định đây là một nội dung quan trọng của công tác đảng, công tác chính trị, là trách nhiệm của cấp ủy, chỉ huy các cấp và mọi cán bộ, chiến sĩ, quân nhân chuyên nghiệp và LL Dân quân tự vệ.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng tin, Pa nô, truyền thanh nội bộ...

Nhận được Kế hoạch của Ban CHQS quận Đống Đa trân trọng đề nghị các Ban, Ngành, các cơ quan đơn vị quan tâm phối hợp tổ chức cuộc thi đạt kết quả tốt; gửi bài thi cấp quận đúng thời gian, đủ số lượng về Ban Chính trị trước ngày 30/9/2020.

Quá trình thực hiện, có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ với đồng chí Trung tá Nguyễn Thìn Bảo trợ lý Tuyên huấn, điện thoại 0988785440. *Như*

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Quận ủy,
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Phòng TuH/CCT/ BTLTĐHN;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Các Ban, Ngành, đoàn thể quận;
- Đ/c CHT, CTV;
- Các Ban: TM, CT, HC-KT;
- 130 đơn vị DQTV;
- Lưu: VT, TuH; B146b

(để báo cáo)

(để thực hiện)



Đại tá Nguyễn Mạnh Ngời

